衡阳市市场监督管理局文件
衡市监办〔2023〕 23 号

关于印发《衡阳市市场监督管理局 2023年度“双

随机、一公开”监管抽查工作计划》 的通知

市市场监管综合行政执法支队，各县市区市场监督管理局、园区

分局，市局有关科室：

现将《衡阳市市场监督管理局2023年度“双随机、一公开”

监管抽查工作计划》 印发给你们，并提出如下要求，请一并遵照

执行。

一、严格执行计划

全市各级市场监管部门要严格按照抽查计划实施检查。除特

殊行业、重点领域外，原则上所有日常涉企行政检查应通过“双

随机、一公开”方式进行；除对投诉举报、数据监测及转办交办

等发现的违法违规个案线索外，不得擅自开展计划外事项的检

查。因特殊情况确需开展有关专项检查的，应经各级市场监管部

— 1 —

- 4 -

衡阳市市场监督管理局 2023 年度“双随机、一公开”监管抽查工作计划

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

2022年度

年报企业

登记事项

及公示信

息检

430400

202303

10****

查

不

定

向

“登记事项”

“公示信息”

两个抽查类

别所有抽查

事项

全市市场监管

部 门 2022 年

12 月 31 日前

登记的已报送

公示2022年度

年报的市场主

体

企业 1%，抽查名单

由省局统一抽取派

发；其他市场主体

抽取比例由县级局

自行确定并组织实

施

市、县级

市场监管

部门

7月至 10

月

信用监督

管理科

近三年未

抽查到的

企业的登

记事项及

公示信息

检

430400

202303

10****

查

定

向

“登记事项”

“公示信息”

两个抽查类

别所有抽查

事项

市本级登记的

近三年未开展

“双随机、一

公开”监管抽

查的企业

1%
市级市场

监管部门

4月至 10

月

信用监督

管理科

大型企业

登记事项

及公示信

息检

430400

202303

10****
查

定

向

“登记事项”

“公示信息”

两个抽查类

别所有抽查

事项

市本级市场监

管部门登记的

大型企业

50%
市级市场

监管部门

4月至 10

月

信用监督

管理科

- 5 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

广告发
430400

202303

10****

布

检查（一）

定

向

广播、电视、报刊、

期刊等媒体的广告

行为检查

经市场监管部门
广告发布登记许
可的广播电台、
电视台、报刊、
期刊出版刊物

5%至 10%，

检查名单

由市局统

一抽取派

发

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月

广告监督

管理科

拍卖活动
监督检

430400

202303

10****
查

定

向

拍卖人及其拍卖行

为、文物经营活动

经营资格的监督检

查

全市拍卖企业

10%，检查

名单由市

局统一抽

取派发

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月

市场规范

管理科

非法野生
动物交易
行为监督
检

430400

202303

10**** 查

定

向

为非法交易野生动

物等违法行为提供

交易服务的检查

全市涉嫌野生动

物及其制品交易

的企业

10%，检查

名单由市

局统一抽

取派发

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月

市场规范

管理科

合同格式
条款检

430400

202303

10****
查

定

向

经营者或当事人利
用合同实施欺诈、
危害国家利益和社
会公共利益、免除
自己责任、加重消
费者责任、排除消
费者权利行为的检
查

全市房地产企业

3%，检查名

单由市局

统一抽取

派发

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月

市场规范

管理科

http://59.231.8.148:8080/ssjmg/index2.html?serf=11A0D06827C54429B1BFF6B888110938
http://59.231.8.148:8080/ssjmg/index2.html?serf=11A0D06827C54429B1BFF6B888110938
http://59.231.8.148:8080/ssjmg/index2.html?serf=11A0D06827C54429B1BFF6B888110938

- 6 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

电子商务

平台经营

者履行主

体责任的

检

430400

202303

10****

查

不

定

向

主体资质、服务协

议、平台责任

市辖区内电子商

务平台经营者
10%

市级市场

监管部门

5月至 10

月

网络交易

监督管理

科

消费者权

益保护检

430400

202303

10**** 查

定

向

经营者义务一般规

定和特殊规定的监

督检查

供水、供电、供

气、供热、邮政、

通信、有限电视

等经营者

5%，检查名

单由市局

统一抽取

派发

县级市场

监管部门

5月至 10

月

消费者权

益保护科

食品销售

监督检

430400

202303

10****
查

不

定

向

食品销售监督检查

全市取得《食品

经营许可证》或

进行预包装食品

备案的食品销售

者

5%，市、县

级市场监

管部门自

行抽取，并

组织实施

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月

食品经营

安全监督

管理科

餐饮服务

监督检

430400

202303

10****
查

不

定

向

餐饮服务监督检查

全市取得《食品

经营许可证》的

餐饮服务经营

者；学校、托幼

机构、养老机构

等单位食堂

5%，市、县

级市场监

管部门自

行抽取，并

组织实施

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月

食品经营

安全监督

管理科

- 7 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

食用农产

品市场销

售质量安

全检

430400

202303

10****
查

不

定

向

食用农产品市场销

售质量安全检查

全市食用农产品

集中交易市场开

办者（含批发

市场和农贸市

场）

10%，县级

市场监管

部门自行

抽取，并组

织实施

县级市场

监管部门

4月至 10

月

食品经营

安全监督

管理科

特殊食品

销售监督

检

430400

202303

10**** 查

定

向

保健食品、特殊医

学用途配方食品、

婴幼儿配方食品及

食盐销售监督检查

保健食品、特殊

医学用途配方食

品、婴幼儿配方

食品及食盐销售

者

市局按10%

抽取并组

织实施；

县、市、区

局按 5%抽

取并组织

实施

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月

特殊食品

安全监督

管理科

食品安全

抽检监

430400

202303

10****
测

定

向

按照 2023 年全市

食品安全监督抽检

方案，开展复用餐

具抽检

市局监管的大型

餐饮企业
100%

市级市场

监管部门

4月至 10

月

食品药品

抽检监测

科

食品生产

安全监督

检

430400

202303

10**** 查

定

向

对食品生产企业过

程控制的监督抽查

全市获证食品生

产企业
5%

市级市场

监督部门

4月至 10

月

食品生产

安全监督

管理科

- 8 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

检验检测

机构监督

检

430400

202303

10**** 查

定

向

人员管理、档案情

况；资质认定标志、

检验检测专用章使

用情况；按规定上

报统计数据信息；

机构从业规范、检

测能力、规范出具

检验检测报告、遵

法守纪等事项

辖区内环境监测

类检验检测机构

（１、城区环境

监测机构由市局

抽取并组织实

施；２、各县、

市环境监测机构

由县、市局自行

抽取并组织实

施）

100%，城区

企业由市

局抽取并

组织实施；

各县、市企

业由县、

市、区局自

行抽取并

组织实施

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月

认证认可

与检验检

测监督管

理科

强制性产

品获证组

织监督检

430400

202303

10****
查

定

向

认证证书获证情

况；认证证书的变

更、扩展、注销、

暂停和撤销情况；

产品一致性的检

查；工厂质量保证

能力的审查；认证

标志使用情况的检

查

辖区内信息技术

设备、音视频设

备和防爆电气类

强制性产品认证

获证企业

100%，市局

牵头，各

县、市、区

局配合

市级市场

监管部门

4月至 10

月

认证认可

与检验检

测监督管

理科

- 9 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

工业产品

生产许可

证获证企

业条件检

430400

202303

10****

查

定

向

企业资质情况、生

产场所、设备设施、

原材料控制、生产

过程控制、出厂检

验、产品标识、

销售情况、产品追

溯、人员技术能力、

不合格品处置、产

品召回、企业自查

等检查事项

工业产品生产许

可证管理目录内

的全市有效期内

生产许可证获证

生产企业

30%
市级市场

监管部门

4月至 10

月

产品质量

安全监督

管理科

生产领域

产品质量

监督抽

430400

202303

10**** 查

不

定

向

电线电缆、食品相

关产品、化肥产品

的市级监督抽查

全市电线电缆、

食品相关产品获

证生产企业、市

场上或企业成品

库内的待销化肥

产品

电线电缆、

食品相关

产品各抽

取 80%，化

肥抽取 30

批次

市级市场

监管部门

4月至 10

月

产品质量

安全监督

管理科

- 10 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

在用计量

器具监督

检

430400

202303

10**** 查

定

向

抽查在用强检计量

器具不得少于 5种

强检计量器具使

用单位

3%，市、县

区级市场

监管部门

自行抽取，

并组织实

施

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月
计量科

计量单位

使用情况

专项监督

检

430400

202303

10****
查

定

向

计量单位

使用情况

宣传出版、文化

教育、市场交易

等领域有关单位

或组织

3%，市、县、

区级市场

监管部门

自行抽取，

并组织实

施

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月
计量科

法定计量

检定机构

专项监督

检

430400

202303

10****
查

定

向

法定计量技术机构

监督检查

法定计量检定机

构（含授权机构）
100%

市级市场

监管部门

4月至 10

月
计量科

- 11 -

抽 查 计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体

实施

期限
责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

能效、水

效标识计

量专项监

督检

430400

202303

10****
查

定

向

能效、水效标识标

注及备案情况

能效、水效标识

产品销售企业

5%，市、县、

区级市场

监管部门

自行抽取，

并组织实

施

市、县级

市场监管

部门

4月至 10

月
计量科

特种设备

使用单位

监督抽

430400

202303

10**** 查

不

定

向

落实特种设备安全

管理主体的责任监

督抽查

特种设备

使用单位

重点单位

抽取比例

为 100%，

其他单位

抽取比例

5%

县级市场

监管部门

4月至 10

月

特种设备

安全监察

科

商业银行

收费检

430400

202303

10****
查

定

向

价格行为抽查类别

所有事项

全市国有商业银

行衡阳分行、支

行；农村商业银

行

≥30%
市级市场

监管部门

4月至 10

月

价格监督

检查科

- 12 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

商标代理

机构监督

检

430400

202303

10**** 查

不

定

向

商标代理行为监督

检查

全市城区 2022

年 12 月 15 日前

登记的商标代理

机构（含律师事

务所）

10%
市级市场

监管部门

5月至 10

月

知识产权

运用促进

科

商标使用

行为和印

制行

430400

202303

10**** 为

定

向

集体商标、证明商

标（含地理标志）

使用行为检查商标

印制行为的检查

地理标志注册商

标被许可使用企

业；从事印刷业

务的市场主体

5%

市、县级

市场监管

部门

5月至 10

月

知识产权

保护科

专利使用

行为检

430400

202303

10****
查

定

向

产品专利使用行为

的检查

涉及假冒专利行

为的市场主体
2%

市、县级

市场监管

部门

5月至 10

月

知识产权

保护科

- 13 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体 实施期限 责任科室

430400

2023

1001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

专项抽查

工作计划

企业标准

自我声明

监督检

430400

202303

10**** 查

不

定

向

企业标准自我声明

监督检查（含文本

格式、技术指标及

相关资料）

全市2022年9月

1日-2023年5月

30日前企业标准

信息公共服务平

台进行企业产品

标准自我公开声

明的企业

1.5%-5%
市级市场

监管部门

6月至 10

月
标准化科

团体标准

自我声明

监督检

430400

202303

10**** 查

不

定

向

团体标准自我声明

监督检查（含文本

格式、技术指标及

相关资料）

全市2022年9月

1日-2023年5月

30日前在企业标

准信息公共服务

平台进行团体标

准自我公开声明

的企业

1.5%-5%
市级市场

监管部门

6月至 10

月
标准化科

- 14 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体

实施期

限
责任科室

430400

2023

2001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

综合抽查

工作计划

检验检测

机构监督

检

430400

202303

10**** 查

定

向

人员管理、档案情

况；资质认定标志、

检验检测专用章使

用情况；按规定上

报统计数据信息；

机构从业规范、检

测能力、规范出具

检验检测报告、遵

法守纪等事项；登

记事项及公示信息

检查

辖区内的车检机

构（１、城区车

检机构由市局抽

取并组织实施；

２、各县、市车

检机构由县、市

局自行抽取并组

织实施）

100%

１、城区

企业由市

局抽取并

组织实

施；２、

各县、市

企业由

县、市局

自行抽取

并组织实

施

3月至10

月

认证认可

与检验检

测监督管

理科

广告发布

检查（二

430400

202303

10****

）
定

向

广告经营者、广告

发布者的广告业务

承接登记、审核、

档案管理、统计报

表等基本管理制度

的建立和执行情况

的抽查；登记事项

及公示信息检查

名称中含有广告

或传媒的企业

（单位）

5%至 10%，

市局统一

抽取名单

派发

市、县级

市场监管

部门

4月至10

月

广告监督

管理科

- 15 -

抽查计

划编号

抽查计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽

查

类

型

抽查事项
抽查对象

范围
抽取比例 实施主体

实施期

限
责任科室

430400

2023

2001

衡阳市市

场监管局

2023 年度

综合抽查

工作计划

校外托管

机构监督

检

430400

202303

10**** 查

定

向

登记事项及公示信

息检查、餐饮服务

监督检

经营范围中含有

“校外托管”的

市场主体

15%，市局

统一抽取

名单派发

县市场监

管部门

4月至10

月

信用监督

管理科